Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2026, REALIZADA AOS
DEZ DIAS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E SEIS, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às catorze horas e
treze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio
próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Júlio César
Santos da Silva, do Vice-Presidente, o Vereador Rony Gonçalves da Silva e do
Segundo Secretário vereador Elton Aparecido Cezaretti. Neste momento o
Presidente, solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os seguintes vereadores:
Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison
Carlos Bortolucci Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de
Moraes, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio
Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves da Silva,
Wilson de Araújo Rocha. AUSENTES: Felipe Eduardo Gomes Corá, Alex Dantas,
Arnaldo da Silva Alves, Valmir Alcântara de Oliveira, Gustavo Bagnoli Gonçalves.
ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara
Municipal, o Sr. Christian Rogério da Costa, para receber a Moção de Aplauso nº
124/2026, que manifesta aplauso por sua brilhante trajetória como jogador e treinador
no Futebol Amador de Santa Bárbara d’Oeste e região, moção de autoria do
Vereador Elton Aparecido Cezaretti. Neste momento o Presidente solicitou ao
Vereador Elton Aparecido Cezaretti para que recepcionasse o homenageado onde
ambos puderam usar da Tribuna para seus agradecimentos e explanações.
EXPEDIENTE – A Ata da 3ª (terceira) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e seis foi
devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: Ver. José Luis
Fornasari solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Adriana dos Santos
Silva Batagin; Ver. Carlos Alberto Portella Fontes e o Ver. Júlio César Santos da Silva
solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Cláudio Roberto Joaquim e o Ver.
Júlio César Santos da Silva ainda solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra.
Maria Aparecida Marcelino; o Ver. Celso Luis de Ávila Bueno solicitou um minuto de
silêncio em memória da Sra. Adriana Batagin; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior
solicitou um minuto de silêncio em memória da Sras. Josiana Aparecida Schiavon
Barreto e Sra. Adriana dos Santos Silva Batagin. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.
Neste momento o Presidente Júlio César Santos da Silva solicitou ao Vice-Presidente
Rony Gonçalves da Silva que se leia o Projeto da Ordem do Dia.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO          OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
175/2025 - “Institui o APROVADO 17 (dezessete) votos

favoráveis e 01 (uma)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

V
H

F
-2

R
E

Z
-H

36
2-

1M
S

Y

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Programa Municipal
"Escolas com Adaptação
Climática" (ECOA) e
estabelece diretrizes para
a adaptação e resiliência
da infraestrutura das
unidades escolares da
rede municipal de ensino
frente às mudanças
climáticas, e dá outras
providências”. Autoria:
Ver. Júlio César Santos
da Silva.

ausência:   Valmir
Alcântara de Oliveira.

2) EMENDA
SUPRESSIVA AO
PROJETO DE LEI Nº
175/2025 - Suprime-se o
artigo 10 do Projeto de Lei
nº 175/2025.  Autoria:
Comissão Permanente de
Justiça e Redação.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência:   Valmir
Alcântara de Oliveira.

3)  PROJETO DE LEI Nº
178/2025 - “Institui a
Campanha Permanente
de Conscientização sobre
os riscos dos Jogos de
Azar Online no Município
de Santa Bárbara
d’Oeste, e dá outras
providências”. Autoria:
Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

4)   PROJETO DE LEI Nº
186/2025 – “Institui o
Programa Municipal de
Prevenção contra a
Prática de Atentados
Violentos nas
Dependências das
Escolas Municipais de
Santa Bárbara d’Oeste e

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência:  Elton
Aparecido Cezaretti.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

V
H

F
-2

R
E

Z
-H

36
2-

1M
S

Y

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

dá outras providências”.
Autoria: Ver. Claudemir
Dorigon.

Às quinze horas e quarenta e cinco minutos assume os trabalhos legislativos o
Vice-Presidente o Ver.  Rony Gonçalves da Silva.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 115/2026 – “Manifesta aplausos ao músico, cantor
e compositor barbarense Allan Kevyn Camillo de
Toledo”.  Autoria: Ver.  Marcelo José Moraes.

APROVADA

2)  Nº 116/2026 – “Manifesta aplauso ao Policial Militar
Adenilson Abrantes Ferreira conhecido como 1º
Sargento PM Abrantes, por ter sido escolhido como
“Policial do mês de Dezembro de 2025,” na 2º Cia PM
de Santa Bárbara d’Oeste/SP”.  Autoria: Ver.
Claudemir Dorigon.

APROVADA

3)  Nº 117/2026 – “Manifesta aplauso ao Policial Militar
Daniel Silva Almeida conhecido como Soldado PM 2ª
Classe Almeida, por ter sido escolhido como
“Ocorrência Destaque do mês de Dezembro de 2025,”
na 2º Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP”.  Autoria:
Ver. Claudemir Dorigon.

APROVADA

4)  Nº 118/2026 – “Manifesta aplauso ao Policial Militar
Bruno de Freitas Vassoreli conhecido como Cabo PM
Vassoreli, por ter sido escolhido como “Ocorrência
Destaque do mês de Dezembro de 2025,” na 2º Cia PM
de Santa Bárbara d’Oeste/SP”.  Autoria: Ver.
Claudemir Dorigon.

APROVADA

5) Nº 119/2026 – “Manifesta aplauso ao Policial Militar
Isaías Dias Roela conhecido como 2º Sargento PM
Isaías, por ter sido escolhido como “Ocorrência
Destaque do mês de Dezembro de 2025,” na 2º Cia PM
de Santa Bárbara d’Oeste/SP”.  Autoria: Ver.
Claudemir Dorigon.

APROVADA

6) Nº 120/2026 – “Manifesta aplauso ao “Jornal O Fatto”
e ao seu proprietário, Dennis Luiz Tedesco, em
comemoração aos seus 7 anos de fundação e pelo
exemplar serviço de informação prestado à comunidade
de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver.  Paulo César

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

V
H

F
-2

R
E

Z
-H

36
2-

1M
S

Y

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Monaro.

7) Nº 121/2026 – Manifesta aplauso a ao Pastor Alex,
por mais uma obra literária voltada à evangelização e à
Palavra de Deus.  Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

8) Nº 122/2026 – Manifesta apelo ao DER, jurisdição de
Rio Claro, com cópia ao DER de Piracicaba, para que
sejam adotadas, com a máxima urgência, as
providências necessárias para a revitalização completa
da camada asfáltica da Rodovia SP-306, “Rodovia
Comendador Emílio Romi” incluindo operação tapa-
buracos imediata e, quando tecnicamente indicado, o
recapeamento integral dos trechos mais
comprometidos.  Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

9) Nº 123/2026 – “Manifesta apelo à Defesa Civil do
Estado de São Paulo, para visita técnica junto à ponte
que interliga o bairro Planalto do Sol e Conjunto
Habitacional dos Trabalhadores, e à ponte que interliga
o bairro San Marino e Laranjeiras, para averiguação de
danos estruturais e posterior destinação de recursos
para execução de obras de recuperação de pontes”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

Às dezessete horas e sete minutos retorna aos trabalhos o Presidente, o Ver. Júlio
César dos Santos.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 73/2026 – “Requer informações ao Poder
Executivo e Secretarias competentes sobre o
planejamento de manutenção urbana no início do ano,
especialmente quanto à roçagem, limpeza de áreas
públicas, conservação viária e sinalização”.  Autoria:
Verª.  Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

2) Nº 75/2026 – “Requer informações e providências
urgentes sobre o desmoronamento do aterro no entorno
da ponte da Avenida Antônio Pedroso, que liga os
bairros San Marino e Planalto do Sol II, reiterando o
Requerimento nº 687/2025”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro e outros.

APROVADO

3) Nº 76/2026 – “Requer informações sobre as
inscrições das 150 (cento e cinqüenta) unidades
habitacionais no Município de Santa Bárbara d’Oeste,

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

V
H

F
-2

R
E

Z
-H

36
2-

1M
S

Y

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

autorizadas pelo Governador Tarcísio de Freitas, nesta
quarta-feira, 04 de fevereiro de 2026, no Palácio dos
Bandeirantes”.  Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.
4) Nº 77/2026 – “Requer informações e providências ao
Poder Executivo Municipal acerca da falta dos
medicamentos Olanzapina 5 mg e 10 mg,
Carbamazepina 200 mg (uso oral) e Cloridrato de
Clorpromazina 100 mg nas Unidades Básicas de Saúde
(UBSs) do Município”.  Autoria:  Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

5)  Nº 78/2026 – “Requer informações acerca da
campanha de vacinação em nosso município”.  Autoria:
Ver. Alex Dantas.

APROVADO

6)  Nº 79/2026 – “Requer informações acerca do
Serviço prestado do CRAS e CREAS em nosso
município”.  Autoria:  Ver. Alex Dantas.

APROVADO

7)  Nº 80/2026 – “Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a continuidade e término da
Rua José Alves Português, no bairro Santa Fé, até a
Avenida Pedroso”.  Autoria: Ver. Júlio César Santos da
Slva.

APROVADO

8)  Nº 81/2026 – “Requer informações e providências ao
Poder Executivo Municipal acerca do abandono, mato
alto e da inexistência de piso de concreto em abrigo de
ônibus localizado na Avenida Antônio Moraes Barros,
no bairro Jardim Vista Alegre”.  Autoria:  Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

9) Nº 82/2026 – “Requer informações ao Poder
Executivo e Secretarias competentes acerca de obras
de pavimentação, cascalhamento ou manutenção viária
no Glebas Califórnia, neste município”.  Autoria:  Verª.
Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

10)  Nº 85/2026 – “Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca da substituição de Auxiliares
de Desenvolvimento Infantil por Professoras de
Educação Infantil na EMEI Telma Laudissi D´Ávilla”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

11)  Nº 86/2026 – “Requer informações sobre a suposta
utilização de caminhão pertencente ao Município de
Santa Bárbara d’Oeste em serviço particular no

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

V
H

F
-2

R
E

Z
-H

36
2-

1M
S

Y

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e quarenta e oito minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo,
elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada
pela Edilidade Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA          ELTON APARECIDO CEZARETTI

Condomínio de Chácaras Encanto da Natureza, no
município de Limeira”.  Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

12)  Nº 87/2026 – “Requer informações da Prefeitura
Municipal, por meio da Secretaria Municipal de
Educação, acerca da utilização de texto com conteúdo
inadequado em atividade pedagógica aplicada a alunos
do 4º ano do Ensino Fundamental, na unidade escolar
CIEP Angélica Tremacoldi, neste município”.  Autoria:
Ver. Paulo César Monaro e outros.

APROVADO

PALAVRA LIVRE:  Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno
desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes
Vereadores:

VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO              HORÁRIO
Paulo César Monaro 16h31 às 16h41
Claudemir Dorigon 16h41 às 16h46

Carlos Alberto P. Fontes 16h46 às 16h56
Celso Luis de Ávila Bueno Carlos Alberto P. Fontes 16h57 às 17h06
Wilson de Araújo Rocha 17h06 às 17h16
Rony Gonçalves da Silva 17h17 às 17h21

Esther G. da S. B.de
Moraes Abriu mão 17h21

Isac Garcia Sorrillo  17h21 às 17h32
Às dezessete horas e vinte e um minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-
Presidente o Ver.  Rony Gonçalves da Silva. Às dezessete horas e trinta e um
minutos retorna aos trabalhos o Presidente, o Ver. Júlio César dos Santos.

Alex Dantas Abriu mão 17h32
Edison Carlos B. Júnior 17h32 às 17h43
Júlio C. Santos da Silva Rony Gonçalves da Silva 17h43 às 17h48

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

V
H

F
-2

R
E

Z
-H

36
2-

1M
S

Y

Ata da 4ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

-Primero Secretário-             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

V
H

F
-2

R
E

Z
-H

36
2-

1M
S

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UVHF2REZH3621MSY  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: UVHF-2REZ-H362-1MSY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: U

V
H

F
-2

R
E

Z
-H

36
2-

1M
S

Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UVHF2REZH3621MSY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UVHF2REZH3621MSY
		2026-02-12T09:54:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T10:02:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T10:03:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T10:06:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T10:13:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T11:12:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T11:20:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T11:27:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T11:30:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T11:48:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T11:51:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T12:13:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T13:17:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T13:50:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T14:45:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T15:05:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T15:19:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-12T15:22:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-13T10:01:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2026-02-13T13:56:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura